I.  Um nuper mihi cum Curcellæo contentio esset *de sanguine & suffocato*, necessitatem is mihi imposuerat explicandi involutam animi mei notionem de problemate sic satis dubio: *Utrum retro diluuium animalia maculare & ad esum destinare fas fuerit?* Et si verò me non fugeret, reperiri permultos eòsque eruditissimos viros, qui prægnantes ob rationes simpliciter negandum id existiment; mihi tamen melioribus argumentis provisum omnino credidi. Proinde non omisi in medium proponere, quæ de ea re dicere habui. Sed graviter id tulit vir doctus, qui pro Curcellæo homine Sociniano in quæstione, uti plerique fatentur difficili & ambigua, cæterùm in causa salutis exiguum vel nullum momentum obtinente serias, & adversum me acerbas ac hostiles vindicias scripsit. Quam is habuerit iræ suæ causam, me ignorare hætenus fateor. Nec fortasse eam cognoscere multum vel mea vel veritatis refert. Viderit modo

modo ipse, an optimos quosque & nulla sibi injuria cognitos sine modo & sine insectando, existimationi & conscientia suæ consulere possit. Sed de eo quicquid fiat, ingenuè profiteor, non videri mihi ea, quæ pro Curcellæo adversum me dicta sunt tanti, ut penulam, quod ajunt, ego scindere debeam. Quamobrem ad argumentum illud rursus accedo, tametsi invitus planè. Abhorret enim mihi animus à consuetudine hodiernorum *σφῶν καὶ συζητητῶν ἕκαστος*, qui contentionem & dicacitatem unum eruditionis genus ducunt, ac inprimis mutuam charitatem nil pensi moderatique habent. Et memor sum, plerunque in ejusmodi certaminibus cum hominibus, qui sibi placent, contingere id, quod apud Comicum extat :

*Bacchæ bacchanti si velis adversarier,*

*Ex insano insaniorem facies, feriet sæpius.*

Debeo tamen hoc veritati pensum, quam à viro docto premi penitus persuadeor : & ipsa argumenti adfinitas me ad scribendas hoc loco vindicias invitat.

II. Duo potissimum in quæstionem vocat vir doctus. Primum : *An ante lapsum jure divino fuerit licitum mactare animalia & ad esum destinare?* Posterius : *An idem licitum fuerit post lapsum, ante diluviū?* Atque sic quæsierat etiam Curcellæus. Quantum judicare ego possum, unica quæstio est : *An retro diluviū licuerit mactare animalia & ad esum destinare?* Qui negativam tuentur, non allegant nisi unum interdictum, Genes. I. 29, 30. Illud autem si adversariorum sensu omnino capiendum est, jus mactandi animalia æquè ante ac post lapsum ad relaxationem usque prohibitionis tollit. Tamdiu enim lex obligat, quamdiu à superiori autoritate non rescinditur. Quia tamen viro docto placuit Curcellæi vestigia lambere, & quæstionem dividere, non intercedo. Prius igitur problema quod attinet, argumentum ejusmodi Curcellæus instruxerat : *Si in statu innocentia non licuit comedere carnes, multò igitur minus sanguine vesci integrum fuit.* Ostendi ego, si id maximè adversario detur, parum tamen momenti habere ad institutam quæstionem. Potuit nempe Protoplastis *δόγμα* aliquod imponi, quod nos Evangelii libertate donatos nullo nexu adstringat. Tum nullam esse argumenti sequelam. Denique Protoplastos jus habuisse mactandi animalia, & carnes eorum, si ita adlubesceret, esitandi. Hyperaspistes Curcellæi Protoplastis licuisse mactare, & me Curcellæo satisfecisse negat. Ac magna fiducia præfatur, Jure meritò se hanc sententiam, quòd homini integro mensa concessa fuerit ex solis terræ fructibus *sine succo & sanguine*, vocare posse *communem*, quòd eam amplectantur *Rabbini & antiqui Ecclesiæ Doctores omnes, Pontificis sine numero, atque ex Orthodoxis Theologis*.

*Theologis plerique.* Si communis sententia est, cui plures numero adhærent, adeoque numeranda suffragia sunt more pauperum, qui pecudes suas numerant, *communis* dici queat adversarii opinio. Ego verò sententiam *communem* non ausim dicere, à qua multi gravesque viri diverſi abeunt. Etſi igitur ab hominibus testimonium accipere non convenit, expediet tamen paucis eorum adversantes in quæſtione hac opiniones scrutari.

III. Rabbinos igitur quod attinet, quos primore loco vir doctus ostentat, non sunt illi Ecclesiæ Christianæ & Orthodoxæ doctores. Proinde nulli merentur, qui in numerum perveniant. Cæterum recentiores inclinare in partes adversas largior. R. Abenezræ Paraphrasis in Genes. I. 29, 30. hæc est: שש כו נפש הרה לכל ארם ולכל שיש בו נפש הרה לאכל כל עשב וכל פרי עץ מותר לאדם והעשב הרק לחיות ולכל רמש ועד כה לא אכל לאדם. הרה הבשר עי אחר חמבול: *Ecce dedi vobis: Permisit his verbis filius Adam & omni animam vivam habenti comedere. Omnis quidem herba & omnis fructus arboris concessus est homini. At omnis herba viridis data est bestiis & omni reptili. Et hæcenus non concessit Deus carnem nisi post diluvium.* Gemella his sunt, quæ Solomon Jarchius in eundem locum adnotavit. Verba ejus describam: לכה יהיה לאכלה ולכל חית הארץ השוה להם בהמדת וחיות למאכל ויהיה להם לאדם ולאשתו להמית ברדה ולאכול בשר אך כל ירק עשב יאכלו יחד כלם וכשבא בני נוח הרה להם בשר כנאמר כל רמש אשר הוא חי ונו בירק עשב שהתתתי לאדם הכאשון: *Dedi vobis in cibum & omni animanti terræ. Conducibilis vobis, bestiis & animantibus hic cibis eris. Neque enim permissum est Adamo & mulieri ejus occidere ullam creaturam & carnem ejus comedere. Omnem verò herbam virentem animalia comedent. Postquam verò venerunt filii Noë, permisit eis Deus carnem, sicut scriptum est: Omne reptile quod vivit, &c. Sicut herbam virentem permisit homini primo, vobis permitto omnia.* Ac similia reperire est in Parafcha 34. apud Josephum Albo lib. עקרים parte III. cap. 14, 15. Ut interim silentio eos præteream, quos pro se allegavit R. Menasse ben Israël in Conciliatore, q. 10. in Geneſin. Ac videntur hi omnes ad eam sententiam esse inducti à Rabbi Jochanan & Rab, qui in Gemara Sanhedrim, cap. 7. eam opinionem ferè primi tutati sunt. Cæterum utrum sententia hæc sit omnium Hebræorum communibus suffragiis munita & conclusa, non omnino liquet.

IV. Christiani patres plerique à diluvio repetunt originem juris edendi carnes. Pererius tamen eruditus commentator Chryſostomo & Theodoro medio sententiam tribuere sustinet, nimirum esum carniū fuisse quidem licitum homini ante diluvium, cæterum pios & pro-

bos Sethitas ultro abstinuisse, atque adedò originem esus demum post diluuium incessisse. Quam quidem citationem ego suo loco relinquo. At Salianus allegatæ authoritati Patrum respondet: *Si qui fortè Patrum dicant, eum cibum tum non fuisse permissum, explicari possunt, non fuisse assignatum à Deo, quod verum quidem est, sed nihil facit contra nos.* Posteriorum autem temporum Theologi nec omnes nec plerique sunt mihi discordes. Ut enim à Pontificiis exordiar, etsi multi negent, licuisse ante diluuium edere carnes, nec aliam ob causam, quàm ut stabilimentum aliquod sui de delectu ciborum erroris habeant, (quod dissimulare non debuit, qui Pontificiorum Doctorum consensum iactavit) non defuerunt tamen, qui alia omnia sentiant. Pererius certè non ausus est Curcellæi sententiam vocare communem Pontificiorum Doctorum. Tres circa quæstionem nostram opiniones recitat. Primam eorum, qui negant, esum carniùm ante diluuium fuisse vel in usu vel licitum. Quam sententiam tribuit Lyrano, Toftato & Carthusiano in suis Commentariis. Secundam eorum, qui contrariam sententiam tuentur, nimirum fuisse ante diluuium esum carniùm & licitum & usitatum. Authorem opinionis hujus citat virum gravem satis ac celebrem Cajetanum, qui etiam Berosi testimonio usus. Huic consentientes inducuntur Franciscus de S. Victoria, Dominicus de Soto. Quibus nunc addo Vatablum longè doctissimum interpretem, qui non obscurè noster est in Nota ad Genes. ix. 3. necnon Salianum eruditum Chronologum, qui in Annalibus ad A. M. 1657. sententiam hanc fusè propugnat. Tertiam sententiam eamque mediam facit Pererius eorum, qui sentiunt, licitum quidem fuisse esum carniùm ante diluuium, abstinuisse tamen pios Sethitas. Eam sententiam Thomæ Aquinati placuisse scribit, quin & suo suffragio ornat. Hactenus igitur contrariæ sententiæ eximendi inter Pontificios Doctores oppidò magni, Cajetanus, Franciscus de Victoria, Dominicus Soto, Thomas Aquinas, Vatablus, Benedictus Pererius, Salianus. Quibus accedit Joachinus Cluten in Fasciculo juris Canonici, parte 9.

V. Nostri post Reformationem Theologi liberè etiam hinc variant. Zwinglius quidem, Lutherus, Musculus, Martyr, Franciscus Junius aliique nonnulli à partibus adversis militant. Non defunt tamen gravissimi Theologi, qui liberum solumque hominibus primis fuisse quemcunque victum sive ex herbis, sive ex carnibus pertendant, vel certè id omne propter probabiles; quæ utrimque adducuntur rationes in medio relinquant. Calvinus judiciosissimus interpres omnino adfirmat, infirmas esse rationes eorum, qui ex Genes. i. 29. 30. & Genes. ix. 3. colligunt,